

Częstochowa, 24 stycznia 2013r.

Pan Krzysztof Matyjaszczyk
Prezydent Miasta Częstochowy

W tym roku w kwietniu, po raz kolejny planujemy zorganizować imprezę motocyklową – charytatywną akcją zbierania krwi pn. „Moto Serce”, której organizatorem głównym i koordynatorem w całej Polsce jest Kongres Polskich Klubów Motocyklowych. Wzorem lat poprzednich, w kwietniu a dokładnie w sobotę (20.04) poprzedzającą inaugurację sezonu motocyklowego na Jasnej Górze, pragniemy zorganizować w naszym mieście w/w akcję. Działania w tym kierunku prowadzimy już od ubiegłego roku, mamy zarezerwowany specjalistyczny autobus do pobierania krwi, wstępne ustalenia z częstochowską Stacją Krwiodawstwa i PCK. Całodniowej akcji towarzyszyć będą różne atrakcje artystyczne na scenie, konkursy i zabawy dla dzieci i dorosłych, akcje szkoleniowe pierwszej pomocy, pokazy motocyklowe, wystawy sprzętu, stoiska gastronomiczne. Jak każdego roku – będzie wesoło i kolorowo, a efektem musi być duża ilość zebranej krwi i dobra przyjazna atmosfera dla wszystkich odwiedzających nasze miasto motocyklistów. Liczymy też na dobrą pogodę, bo dla motocyklistów jest ona niezwykle istotna.

W dniu 21 kwietnia br, kiedy na Jasną Górę zmierzać będzie parada motocyklistów, chcemy dokonać uroczystego powitania ich w naszym mieście z udziałem Pana Prezydenta i historycznego sztandaru Częstochowskiego Towarzystwa Cyklistów i Motocyklistów.

Ważnym jest też to, że nasza akcja „Moto Serce” nie koliduje z niedzielną inauguracją sezonu motocyklowego na Jasnej Górze, o czym został powiadomiony organizator tamtej imprezy.

Panie Prezydencie,

zwracamy się z prośbą o udzielenie nam zgody na nieodpłatne wykorzystanie całej powierzchni Placu Biegańskiego w dniach 19,20,21 kwietnia 2013r., na realizację naszej akcji „Moto Serce” w Częstochowie. Wszystkie konieczne działania do zrealizowania imprezy wykonamy zgodnie z obowiązującymi przepisami i wytycznymi Urzędu Miasta.

Daniel Stala
Klub Motocyklowy „JURA RIDERS”

Roman Klima
Stowarzyszenie” Motocyklowy Zjazd Gwiazdzisty do Częstochowy”